
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  di  rinnovo  e  mantenimento  certificazione 
ISO9001 (rinnovo 2023, sorveglianza 2024, sorveglianza 2025) SGI Arpa 
Piemonte.  Cap 14221.  GCERTI  ITALY ASSESSMENT CERTIFICATION 
S.r.l. Euro 5.063,00.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 5

Determinazione nr. 491 del 09/06/2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(Dott. Massimo BOASSO)

Premesso che il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Sistema di gestione integrato ha 
trasmesso relazione di progettazione per il servizio di rinnovo e mantenimento della certificazione 
ISO9001 (rinnovo 2023, sorveglianza 2024, sorveglianza 2025) del Sistema di Gestione integrato 
(SGI) dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Piemonte (Arpa Piemonte).

Con determinazione dirigenziale nr. 302 del 17 aprile 2023 recante “Servizio di rinnovo e manteni-
mento certificazione ISO9001 (rinnovo 2023, sorveglianza 2024, sorveglianza 2025) SGI Arpa Pie-
monte. Cap 14221. Euro 9.760,00.” veniva indetta RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA (Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione), aperta a tutti gli operatori economici iscritti nella cate-
goria merceologica di riferimento, per l’affidamento del servizio di rinnovo e mantenimento della 
certificazione ISO9001 (rinnovo 2023, sorveglianza 2024, sorveglianza 2025) del SGI di Arpa Pie-
monte, ponendo a base di gara l’importo di euro 8.000,00 (o.f.e.), prevendo quale criterio di aggiu-
dicazione quello del minor prezzo.

Entro il termine di presentazione delle offerte previsto per le ore 10:00 del 26 maggio 2023 sono 
pervenute n. 4 (quattro) offerte, a fronte di tutti gli operatori iscritti ed invitati alla procedura di affi-
damento in oggetto.

Le ditte partecipanti e le risultanze della seduta di apertura delle offerte sono contenute nella rela-
zione di apertura buste, che si allega alla presente determinazione a costituirne parte integrante e 
sostanziale.

Considerato ai sensi dell’art. 2 del Disciplinare di gara è applicabile il meccanismo dell’esclusione 
automatica delle offerte anomale quando il numero delle offerte ammesse è superiore a 5 (cinque), 
si è proceduto ad effettuare il calcolo dell’anomalia delle offerte, secondo quanto previsto dall’art 
97, comma 2 bis, del D.Lgs. 50/2016.

Poiché il numero delle offerte pervenute non è superiore 5 (cinque), non è applicabile il meccani -
smo dell’esclusione automatica delle offerte anomale, secondo quanto previsto dall’art. 97, comma 
3 bis del D.Lgs. 50/2016. 

Tuttavia, visto che GCERTI ITALY ASSESSMENT CERTIFICATION S.r.l. ha presentato un ribasso 
rispetto all’importo a base d’asta pari al 48,128% e che detta offerta, sulla base di un giudizio tecni-
co sulla congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità dell'offerta, è apparsa anormalmente bassa, 
si è proceduto a richiedere all’operatore economico spiegazioni sul prezzo proposto nell’offerta, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 97, comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Ritenute accettabili le giustificazioni pervenute, l’offerta risultata aggiudicataria è quella presentata 
dall’impresa GCERTI ITALY ASSESSMENT CERTIFICATION S.r.l., P.IVA 03495600367, S.S. SAN-
NITICA KM 8.5  80  026  CASORIA (NA)  Napoli,  che ha  offerto  un ribasso  percentuale  pari  a 
48,128%.

Il quadro economico risulta pertanto essere il seguente:

Acquisizione IMPORTO IN EURO

Servizio rinnovo e mantenimento certificazione ISO9001 
SGI. Importo a base d’asta € 8.000,00

Ribasso offerto € 4.150,00

 Oneri fiscali 22% €    913,00

 TOTALE € 5.063,00

2 di 5



Alla luce delle suddette risultanze si propone di aggiudicare lo svolgimento del servizio di rinnovo e 
mantenimento della certificazione ISO9001 (rinnovo 2023, sorveglianza 2024, sorveglianza 2025) 
del Sistema di Gestione integrato (SGI) dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del 
Piemonte (Arpa Piemonte) all’impresa GCERTI ITALY ASSESSMENT CERTIFICATION S.r.l., P.IVA 
03495600367, S.S. SANNITICA KM 8.5 80 026 CASORIA (NA) Napoli, per un importo pari ad € 
5.063,00 o.f.i.

Si propone di far fronte all’onere derivante dal presente atto come riportato nella tabella seguente:

Missione 01

descrizione Missione Servizi istituzionali, generali e di gestione.

Programma 03

descrizione Programma
Gestione economica, finanziaria, program-
mazione, provveditorato.

Capitolo 14221

descrizione Capitolo
Prestazioni professionali per accreditamen-
to e certificazioni qualità.

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.11.999

Descrizione Piano dei conti V° livello
Altre prestazioni professionali e specia-
listiche n.a.c.

CIG Z053AC8FE2

CUP Non necessario

IMPORTO COMPLESSIVO 
Impegno EURO 

€ 5.063,00 o.f.i.

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.i.)

2023 (a partire dal mese di giugno) € 1.687,67 o.f.i.

2024 € 1.687,67 o.f.i.

2025 € 1.687,66 o.f.i.

Considerato il ribasso offerto dalla ditta aggiudicataria, si rende necessario ridurre la prenotazione 
assunta con la determinazione nr. 302 del 17 aprile 2023 dell’importo pari ad € 4.697,00.

Atteso che la competenza dell’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi 
degli artt. 26 e 39 del Regolamento di Organizzazione approvato con Decreto del Direttore Gene-
rale n. 103 del 16.09.2022.

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce-
dure d'appalto degli Enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi e forniture”.

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25.09.2018, ad oggetto: “Dipartimento Affari Ammi-
nistrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Gene-
rale n. 108 del 22.11.2018, ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25.09.2018. Modi-
fiche”.

3 di 5



Visto il Decreto del Direttore Generale n. 155 del 28.12.2022, ad oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2023-2025”.

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1.di approvare la relazione di apertura delle offerte del 30 maggio 2023, che si allega al pre-
sente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale;

2.di affidare lo svolgimento del servizio di servizio di rinnovo e mantenimento della certificazio-
ne ISO9001 (rinnovo 2023, sorveglianza 2024, sorveglianza 2025) del Sistema di Gestione 
integrato (SGI) dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale del Piemonte (Arpa 
Piemonte)  all’impresa  GCERTI  ITALY  ASSESSMENT  CERTIFICATION  S.r.l.,  P.IVA 
03495600367, S.S. SANNITICA KM 8.5 80 026 CASORIA (NA) Napoli, per un importo pari 
ad € 5.063,00 o.f.i.;

3.di approvare il seguente quadro economico:

Acquisizione IMPORTO IN EURO

Servizio rinnovo e mantenimento certificazione ISO9001 
SGI. Importo a base d’asta € 8.000,00

Ribasso offerto € 4.150,00

 Oneri fiscali 22% €    913,00

 TOTALE € 5.063,00

4.di fare fronte all’onere derivante dal presente atto come riportato nelle tabelle seguenti:

Missione 01

descrizione Missione Servizi istituzionali, generali e di gestione.

Programma 03

descrizione Programma
Gestione economica, finanziaria, program-
mazione, provveditorato.

Capitolo 14221

descrizione Capitolo
Prestazioni professionali per accreditamen-
to e certificazioni qualità.

Piano dei conti V° livello U.1.03.02.11.999

Descrizione Piano dei conti V° livello
Altre prestazioni professionali e specia-
listiche n.a.c.

CIG Z053AC8FE2

CUP Non necessario

IMPORTO COMPLESSIVO 
Impegno EURO 

€ 5.063,00 o.f.i.

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.i.)

2023 (a partire dal mese di giugno) € 1.687,67 o.f.i.

4 di 5



2024 € 1.687,67 o.f.i.

2025 € 1.687,66 o.f.i.

5.di  ridurre la prenotazione assunta con la determinazione nr. 302 del 17 aprile 2023 dell’im-
porto pari ad € 4.697,00.

6.di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del 
D.lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura 
Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;

7.di dare atto che il Responsabile unico del provvedimento è il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Sistema di gestione integrato Ing. Cristina ZONATO;

8.di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (trasparenza, valutazione 
e merito) dei seguenti dati:

GCERTI ITALY ASSESSMENT CERTIFICATION S.r.l., P.IVA 03495600367, S.S. SAN-
NITICA KM 8.5 80 026 CASORIA (NA) Napoli 

importo del contratto € 5.063,00 o.f.i.;

ufficio e funzionario o dirigente responsabile del procedimento: RUP Ing. Cristina ZO-
NATO Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Sistema di gestione integra-
to;

modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: RdO Me.PA aperta a tutti gli ope-
ratori economici iscritti nella categoria merceologica di riferimento ed affidata secon-
do il criterio del prezzo più basso;

link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/traspa-
renza/amministrazione-aperta-1.

Torino,

                                                                                       Il Dirigente Responsabile della            

                                                                              Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi        

                                                                                   Dott. Massimo BOASSO            

5 di 5


		2023-06-09T09:38:02+0200
	Massimo Boasso




